" (...) A propósito da extensão das lesões, observou-se

que o grau de invalidez apurado corresponde ao comprometimento parcial do membro inferior direito em

50%, resultando, segundo o anexo instituído na Lei nº 11.945/2009, na obrigação de pagar ao (à)

segurado(a) o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais). Logo, faz jus o autor à

indenização prevista nos arts. 3º, § 1º, incisos I e II, e 5º da Lei 6.194, de 19 de dezembro de 1974, com a

redação que lhe fora dada pela lei 11.945/2009, no valor de R$ R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte

e cinco reais). (...)"

              DEVE SER LIDO COMO: " (...) A propósito da extensão das lesões, observou-se que o

grau de invalidez apurado corresponde ao comprometimento parcial do membro inferior direito

em 50%, resultando, segundo o anexo instituído na Lei nº 11.945/2009, na obrigação de pagar ao (à)

segurado(a) o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais), porém considerando a

quantia já paga administrativamente de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e

cinquenta centavos), faz jus o autor ao pagamento da diferença entre os dois valores, o que resulta

em R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta centavos) (...)". 

 

                b) ONDE SE LÊ NO DISPOSITIVO  : " (...) julgando PROCEDENTE a pretensão formulada

na inicial por FRANCISCO GENUINO DA SILVA para condenar a ré SEGURADORA LÍDER DOS

CONSÓRCIOS DO SEGURO DPVAT a pagá-lo(a) o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e

[...]

INPC-IBGE, a partir do evento danoso, e juros de mora, incidentes a partir da citação, à base de 1% (um

"por cento) ao mês.

          DEVE SER LIDO COMO: " (...) julgando PROCEDENTE a pretensão formulada na inicial por

FRANCISCO GENUINO DA SILVA para condenar a ré SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS

DO SEGURO DPVAT a pagá-lo(a) o valor de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta

centavos)  acrescido de correção monetária, com  , referente à complementação do capital DPVAT,

lastro no INPC-IBGE, a partir do evento danoso, e juros de mora, incidentes a partir da citação, à base de

1% (um por cento) ao mês."